60 En criterio de Alfonso de Castro, «*occultum multiplex esse et varium. Nam est aliquod ex se et ex sua natura occultum, est aliud per accidens et contingenter occultum. Et hoc iterum variat per maiorem aut minorem illius occultationem, quoniam aliquod est omnino occultum, aliud est non omnino occultum, sed fere occultum. Haec distinctio inter occultum natura, et occultum per accidens est valde notanda*», por lo cual pasa a definir ambas categorías doctrinales: «*crimen ex se et ex natura sua occultum est illud, quod ex se et ex natura sua nihil habet, unde possit naturaliter ab aliquo homine cognosci... Crimen occultum per accidens est illud, quod non a solo corde committitur, sed voce aut opere per aliquod corporis membrum exercetur exterius. Nam hoc postquam ex latebris cordis prodit exterius, ex natura sua hoc habet ut possit videri, aut audiri ab eo qui esset propinquus operante. Si a nemine videtur, aut auditur hoc per accidens illi contingit, quia nullus erat praesens qui illud posset videre, aut audire*». En opinión del catedrático de Salamanca: «*crimen occultum non est dignum poena suspensionis, aut depositionis, aut irregularitatis, sed illud committens est liber ab omni tali poena a iure imposita*». CASTRO, A. de, *De potestate legis poenalis*, Salamanca, 1550, reimpr. facs. Pamplona, 2004, fols. 257r y 259v.

61 El citado teólogo salmantino lo explica con estas palabras, para señalar la gradación en la categoría de oculto *per accidens*: «*Hoc autem potest multipliciter contingere propter maiorem aut minorem criminis occultationem. Est enim aliquod omnino occultum, quod distinguitur contra probabile, et tale non sic dicitur propterea quod a nemine sciatur, sed quia non potest legitime in iudicio probari. Nam si aliquod crimen esset ab uno solo notum, nihilominus quantum ad forense iudicium spectat, diceretur omnino occultum, quia ad illam cognitionem, quae requiritur ad sententiam ferendam, nihil prorsus agit unius solius testis dictum... Aliud dicitur occultum, non quia sit omnino occultum, sed quia pene est occultum, propterea quod pauci sint testes qui illud probare possunt, et nondum est deductum ad iudicium. Et hoc distinguitur contra notorium, et aliquando est manifestum aut manifestabile*». CASTRO, A. de, o.c., fol. 257rv.

62 Vid. PITIGIANI, F., o. c., 105-106: *Primum est denunciatio canonica, de qua inquit Soto, aperit viam ad inquirendum. Quod autem crimen, quod denunciatur, est in perniciem publicam, vel notorium aut est privatum; si est in perniciem publicam, aut notorium, tunc quia denunciatio valet pro accusatore, potest sine infamia fieri inquisitio. Si autem crimen sit privatum, et non sit in praeiudicium tertii, tunc non potest fieri inquisitio, sine infamia, vel indicis manifestis; quia tunc merus denunciator non est accusator, nec est pars adversa, nec potest iudex denunciatum punire, sed solum fraternaliter admonere, ut caveat in futurum.*